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ABSTRAKT:

Florbal se v poslední době těší velké oblibě převážně z důvodu své jednoduchosti a

finanční dostupnosti. Florbal se v České republice vyučuje na většině škol, nicméně jeho

rychlý rozvoj a menší povědomí veřejnosti o této hře se může negativně odrazit v kvalitě

výuky tohoto sportu. Diplomová práce si klade za cíl zjistit možnosti výuky florbalu na

druhém stupni základních škol a vztah žáků i učitelů k jeho výuce, včetně znalosti pravidel.

Za pomoci získaných poznatků byl navržen model výuky florbalu pro tuto věkovou

skupiny, který byl následně ověřen v praxi a vyhodnocen jeho přínos. Bylo použito 652

dotazníků vyplněných žáky a 19 učiteli z jedenácti základních škol na území hlavního

města Prahy. Experimentální výuka florbalu byla realizována na ZŠ Bohumila Hrabala,

kde se jí podrobily dvě skupiny žáků šestých tříd, zatímco dvě jiné skupiny ze stejného

ročníku sloužily jako kontrolní vzorek. Účinnost modelu výuky byla ověřena souborem

dovednostních testů, které byly provedeny na začátku a na konci blokové výuky. Bylo

zjištěno, že materiální vybavení je dostačující na 64 % dotázaných škol, nicméně rozměry

jejich tělocvičen jsou často nevyhovující. Výuce florbalu je v průměru věnována desetina

vyučovacího času tělesné výchovy, přičemž většinu tohoto času zabere hraní utkání, které

je mezi žáky nejoblíbenější ze všech florbalových aktivit. Navržený model výuky zahrnuje

11 vyučovacích hodin a po jeho absolvování se žáci zlepšili v herních dovednostech

v průměru o 17 % více oproti žákům kontrolní skupiny. Práce může být využita jako

metodická příručka výuky florbalu pro učitele tělesné výchovy na druhém stupni

základních škol a nižších gymnázií.
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ABSTRACT:

Floorball has gained a lot of popularity recently, mostly owing to its simplicity and

affordability. In the Czech Republic, floorball is taught at a majority of school, but its rapid

development and lower public awareness might negatively influence a teaching quality of

this sport. The thesis aims to analyse possibilities of floorball teaching at secondary

schools and assess an attitude of pupils and teachers to it, including an analysis of pupil's

knowledge of floorball rules. Considering these findings, floorball teaching model was

proposed, practically tested and its benefits was evaluated. 652 pupil's and 19 teacher's

questionnaires from 11 secondary school located in Prague was used. Experimental

floorball teaching was realized at ZŠ Bohumila Hrabala, where was tested on 2 groups,

while other 2 groups were regarded as a control sample. An efficiency of proposed

floorball teaching model was evaluated based on a set of proficiency tests that were

undertaken in the beginning and at the end of floorball teaching. It was found out that

floorball equipment is sufficient at the 64% of examined schools, but dimensions of their

gyms are inadequate. Floorball is taught during one tenth of physical education classes on

average and a majority of this time is designated to playing matches, which are the most

popular floorball activity among pupils. The proposed floorball teaching model

encompasses 11 lessons and after its completion, pupils have improved their floorball

skills of 17% more compared to control groups. The thesis may be utilized as a

methodological guide for teachers at secondary schools.
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1 Úvod

Florbal je týmový sport, který vznikl v 20. století ve Spojených státech

amerických a stal se populárním mimo jiné díky své jednoduchosti i finanční dostupnosti.

Každý rok přibývají registrovaní hráči florbalu po celém světě a tento sport se stále více

rozšiřuje (www.ceskyflorbal.cz).

Posledního mistrovství světa ve florbalu mužů, které se konalo v roce 2014

ve Švédsku, se účastnilo 16 států ze 4 kontinentů (www.wfc2014.com). Tyto státy ovšem

nejdříve musely absolvovat kvalifikaci, které se účastnilo celkem 30 týmů. To je o 18 týmů

více, než se zapojilo do prvního mistrovství v roce 1996. O stále rostoucí popularitě tohoto

sportu svědčí i fakt, že na již zmíněném posledním mistrovství byla překonána nejvyšší

celková návštěvnost na mistrovství světa počtem 104 445 diváků. Sledovanost florbalu

roste taktéž v televizi, poslední mistrovství světa mužů v roce 2014 vidělo téměř o milion

diváků více, než v roce 2012 (http://www.floorball.org).

V Českých zemích je florbal relativně mladým sportem (jeho počátky jsou

zaznamenány až v 80. letech 20. století), nicméně se zvláště v poslední době těší velké

oblibě české veřejnosti, což dokládá rostoucí počet aktivních členů v oddílech. Díky tomu

se florbal stal druhým nejrozšířenějším sportem v České republice k roku 2013 (hodnoceno

na základě počtu členů, Rochovanský, 2013). Více registrovaných členů mají už pouze

fotbalové kluby. Divácká atraktivita florbalu se odráží i v jeho mediálním pokrytí. Česká

televize pravidelně vysílá online přenosy nejen z mistrovských zápasů, ale i z domácí

extraligy. Florbal láká české diváky i přímo na stadiony, což dokládá návštěvnost na

mistrovství světa mužů konaném v Česku v roce 2008, kdy byla na finálovém utkání

zaznamenána druhá největší návštěva na jednom utkání za celou historii florbalu (zhruba

14 000 diváků, www.sport.idnes.cz).

Obliba florbalu se projevila i v českém vzdělávacím systému, florbal se totiž hraje

téměř na každé základní škole (ZŠ) a patří k oblíbeným hrám, především u chlapců

(Grešlová, 2013). Jeho rychlý rozvoj a relativně krátká historie u nás se ovšem může

negativně odrazit ve výuce tohoto sportu, jelikož žáci mohou mít menší povědomí o jeho

pravidlech oproti našim tradičním sportům, jakými jsou například fotbal nebo lední hokej.

Dalším úskalím může být nedostatečné povědomí učitelů o této kolektivní hře, a tak může

u žáků docházet k osvojení špatných návyků při zacházení s hokejkou, ovládání míčku,

způsobu přihrávek či pohybu po hřišti. Proto mě v diplomové práci mimo jiné zajímá, jak
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jsou žáci schopni si osvojit pravidla florbalu či jaký mají k němu vztah. Dále se zabývám

možnostmi výuky florbalu a její aplikací ve vyučovací hodině na druhém stupni základní

školy.

10

2 Cíle a problémy práce

Cílem diplomové práce je zmapovat výuku florbalu na druhém stupni základních škol na

území hlavního města Prahy, zjistit jeho oblíbenost a na základě zjištěných skutečností

zpracovat návrh modelu výuky florbalu pro danou věkovou skupinu, ověřit jej

v pedagogické praxi a zjistit jeho účinnost.

Problémové otázky:

O1 Jaké jsou na druhém stupni základních škol podmínky pro výuku florbalu?

O2 Jakým způsobem je na druhém stupni ZŠ vyučován florbal?

O3 Do jaké míry si žáci druhého stupně ZŠ osvojili při hodinách tělesné výchovy

pravidla florbalu?

O4 Které aktivity související s výukou florbalu jsou mezi žáky druhého stupně ZŠ

oblíbené?

O5 Dojde k většímu zlepšení v individuálních herních činnostech u žáků, kteří prošli

modelovou výukou florbalu nebo u těch, kteří stejný počet vyučovacích jednotek

florbal pouze hráli?
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3 Teoretická část práce

3.1 Zařazení florbalu

Florbal patří mezi sportovní hry. Je možné se opřít například o definici

Šafaříkové: „Sportovní hra je soutěživá činnost dvou soupeřů v jednotném prostoru a čase,

kteří podle institucionálně schválených pravidel usilují o prokázání vlastní převahy lepším

ovládáním společného předmětu“ (Šafaříková, 1994, s. 6). Pod pojmem institucionálně

schválená pravidla jsou myšlena pravidla, která jsou platná mezinárodně nebo alespoň

regionálně. Zároveň je nutná existence instituce na dané úrovni, která tyto pravidla

schvaluje. Realizací sportovní hry je utkání. Dobrý ještě k této definici dodává, že utkání

probíhá za proměnlivých podmínek (Dobrý, 1988).

Existencí jednotných pravidel a instituce zaštiťující daná pravidla se sportovní hry

vymezují od her pohybových. Süss uvádí, že pohybové hry jsou nadřazeny hrám

sportovním, tedy že sportovní hry jsou zvláštním typem her pohybových (Süss, 2006).

Podle výše zmíněného patří hraní florbalu při školní tělesné výchově spíše do pohybových

her, neboť se často hraje s upravenými pravidly či na neregulérním hřišti.

Obrázek 1: Vztah pohybových a sportovních her (Süss, 2006, s. 14)

Sportovní hry se dělí do mnoha skupin podle různých hledisek. Podle počtu hráčů


[…]

vlastní hra ○ baví ○ nevadí mi ○ nebaví ○ nikdy jsem nezkoušel/a

4) Jak bys popsal/a svou aktivitu ve florbale?
○ Aktivně se zapojuji
○ Snažím se aktivně zapojit, ale nejde mi to
○ Nejsem aktivní, držím se co nejdále od míčku
○ Jiné: .........................................

Následující otázky jsou zaměřeny na vědomosti, florbalovým zápasem myslíme standardní zápas na
nejvyšší úrovni

5) Jaká je standardní hrací doba florbalového zápasu?
○ 2x20 minut ○ 2x30 minut ○ 3x15minut ○ 3x 20 minut

6) S kolika hráči v poli se hraje florbalový zápas?
........ hráčů v poli + 1 brankář

7) Hokejkou lze zahrát míček
○ do výšky kolen ○ do výšky pasu ○ do výšky ramen ○ do výšky hlavy

8) Hokejku lze při nápřahu na střelu zvednout
○ do výšky kolen ○ do výšky pasu ○ do výšky ramen ○ do výšky hlavy

9) Do malého brankoviště může kromě bránícího brankáře vstoupit:
○ útočící i bránící hráč ○ pouze bránící hráč ○ pouze útočící hráč ○ žádný hráč

10) Brankář může chytit míč do ruky:
○ pouze v malém brankovišti ○ v malém a velkém brankovišti ○ kdekoliv na hřišti

11) Může padnout gól při posunuté brance?
○ ano, pokud míč projde místem, kde měla správně branka stát
○ pouze, pokud ji posune omylem brankář při zákroku, po němž padne gól
○ ne, při posunutí branky se okamžitě přerušuje hra

12) Jakou výstroj musí mít brankář při standardním florbalovém zápase?
○ nemusí, výstroj je dobrovolná
○ obličejovou masku
○ obličejovou masku, vyrážečku a lapačku

13) Rozhodněte, zda jsou následující situace dovoleny:
Přikopnutí míče ke své hokejce ○ dovoleno ○ nedovoleno
Zahrání míče ve výskoku ○ dovoleno ○ nedovoleno
Strčení soupeře ramenem ○ dovoleno ○ nedovoleno
Přihrát míč brankáři klečícímu v brankovišti ○ dovoleno ○ nedovoleno
Odkopnutí míče na útočnou polovinu ○ dovoleno ○ nedovoleno

105

10.5 Dotazník pro učitele

Florbal – dotazník (učitel)

Podle typu otázky: zaškrtněte všechny vyhovující odpovědi (�),
probarvením kolečka (○ → ●) označte jedinou vyhovující odpověď nebo odpověď vepište (…..)
Veškeré otázky se týkají hodin TV na vaší škole.

Pohlaví: ○ muž ○ žena

1) Jak velké skupiny žáků na TV učíte?

........ až ....... (uveďte počet žáků v nejmenší a největší skupině)

2) V kolika tělocvičnách vaší školy lze hrát sportovní hry, především florbal?

................................................

3) Jakou velikost má/mají tělocvična/y na vaší škole vhodná/é pro florbal?

................................................

4) Kolik času z roční dotace TV věnujete průměrně výuce sportovních her?

...............%

5) Jakou část času věnovanou sportovním hrám věnujete florbalu?

...............%

6) Jaká část z času věnovaného florbalu je hra?

...............%

7) Z jakého důvodu věnujete tento čas hře?

� žáky hra baví � žáci jsou šikovní a umí � rovnoměrně rozvíjím
� žáky hra nebaví � žáci potřebují průpravná cvičení � jiné:..........................

8) Na jaké činnosti nejčastěji zaměřujete průpravná a herní cvičení?

� ovládání míče � přihrávky � střelba � jiné: ............
� bránění � útočné kombinace � přesilové situace � jiné: ............

9) Jakým způsobem rozvrhujete výuku florbalu do výuky během školního roku?

○ blokově, cca ....... hodin v kuse – zakroužkujte: 1x / 2x / vícekrát ročně

○ průběžně po celý rok – zakroužkujte: část hodiny / celou hodinu

○ jiné: ........................................................................

10) Jaký je dle vašeho názoru vztah většiny žáků k florbalu?

○ patří k nejoblíbenějším ○ baví je ○ neutrální ○ nebaví je

11) Kde jste se s florbalem seznámil/a a kde čerpáte informace pro výuku florbalu?

........................................................................................................................................

........................................................................................................................................

12) V jakém počtu hráčů (v jednom družstvu) nejčastěji hrajete florbal?

....... hráčů v poli + ....... brankář
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13) Jaké má vaše škola pro výuku florbalu vybavení?

florbalové hole: ....... ks

florbalové míčky: ....... ks

florbalové branky: ....... ks

brankářská maska: ....... ks

brankářská výstroj: ....... ks
(chrániče kolen, vesta)

mantinely: ○ Ano ○ Ne

14) Pokud máte brankářskou masku, jak často ji ve výuce využíváte?

○ vždy ○ když žáci chtějí ○ jen při určitých cvičeních ○ nikdy

15) Je na hrací ploše vyznačeno brankoviště:

malé: ○ Ano ○ Ne
velké: ○ Ano ○ Ne

16) Jakým způsobem učíte žáky pravidla florbalu?

� vysvětlím při seznamování s hrou � během hry, když je poruší
� během průpravných cvičení � během herních cvičení
� žáky pravidly nezatěžuji

17) Upravil/a či vypustil/a jste nějaká pravidla pro účely zjednodušení výuky?

○ Ne ○ Ano

18) Pokud ano, která?

..................................................................................

19) Vyučujete florbal rád/a?

○ Ano ○ Ne

20) Zdůvodnění předchozí odpovědi:
....................................................................................................................
....................................................................................................................
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10.6 Pravidla florbalu
(zdroj: CFbU)
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