Katedra tělesné výchovy UK PedF

Posudek diplomové práce

Vedoucí: PaedDr. Ladislav Pokorný

Autor DP: Bc. Veronika Grešlová

Název DP: Výuka florbalu na druhém stupni základní školy

1/ Aktuálnost tématu, obsahová struktura práce, formulace problému a cíle práce.

Autorka si pro svoji diplomovou práci zvolila aktuální téma, vycházející z jejího zájmu o školní prostředí a florbal, kterému se v průběhu studií aktivně věnovala. Problémové otázky vycházejí z tématu práce, korespondují i s cílem diplomové práce. Struktura práce plně odpovídá potřebám diplomového úkolu a také poměr teoretické a praktické části je vyvážený.

2/ Úroveň teoretické části, komplexnost zkoumaného problému, kvalita práce s literaturou

Teoretická část práce je zpracována velmi pečlivě, autorka se v ní zabývá teoretickými východiskami práce. V první části se věnuje problematice zařazení florbalu do systému sportovních her, stručně se zmiňuje o historii této sportovní hry, soutěžích a rozšíření florbalu ve světě. Dále se zabývá pravidly florbalu a jejich možnými úpravami. V další části práce se zabývá výukou a tréninkem florbalu, vyučovací jednotkou, metodicko-organizačními formami a rolí učitele ve výuce. Významná část teorie je věnována systematickému florbalu. Nezapomíná ani na charakteristiku věkové skupiny respondentů výzkumu a rozbor RVP. V práci autorka vhodně využívá citací, také počet a struktura informačních zdrojů odpovídají potřebám diplomové práce.

3/ Formulace hypotéz, jejich provázanost na problémy a cíle práce.

Pro realizaci výzkumu si autorka formulovala 6 pracovních hypotéz, což je o jednu více než je počet problémových otázek. Na poslední otázku autorka staví dvě hypotézy. Všechny vycházejí z cílů práce a jsou formulovány tak, aby je bylo možno jednoznačně ověřit.

4/ Metody testování hypotéz, jejich vhodnost a logika postupu práce.

Pro testování hypotéz si autorka zvolila metodu dotazníků pro žáky (652) a učitele (19) 11 škol v Praze a experiment. Celkový počet respondentů dotazníkového výzkumu výrazně přesahuje běžné výzkumy touto metodou v rámci diplomových prací a plně odpovídá potřebám práce. Experiment byl realizován na 51 žácích obou pohlaví. Diplomantka tedy porovnávala dvě experimentální skupiny a dvě kontrolní. Postup práce je naprosto logický a jeho realizace poskytuje diplomantce dostatek použitelných informací.

5/ Úroveň analýzy a interpretace výsledků, zaměření a úroveň diskuze.

Výsledky dotazníkového výzkumu jsou přehledně graficky interpretovány. Výsledky jsou v legendě grafů uvedeny s použitím statistické metody procentuálního poměru. Grafy jsou přehledné, s legendou. Experiment autorka provedla na ZŠ Bohumila Hrabala v Praze. Model výuky v délce 11 vyučovacích jednotek je vhodně sestaven a také způsob ověření účinnosti tohoto modelu dovednostními testy považují za vhodný. Rozbor výsledků autorka uvádí v tabulkách s legendou s využitím statistického vyjádření procentuálním poměrem a aritmetickými průměry celkových výsledků skupin. V Diskuzi jsou podrobně rozebrány výsledky výzkumu ve vztahu k verifikaci hypotéz. Hodnocení výsledků výzkumu je věcné, konkrétní a logické. Autorka zde také některé svoje výsledky konfrontuje s výzkumem Radka Mirovského z roku 2003.

6/ Formulace závěrů, přínos a využití výsledků.

V první části kapitoly Závěry se autorka věnuje rekapitulaci cílů a postupu práce ve vztahu k výsledkům výzkumu. Vlastní závěry jsou strukturované, stručné a věcné. Diplomantka zde také vyzdvihuje přínos práce a nastiňuje možnosti jejího dalšího využití.

7/ Formální stránka práce.

Po formální stránce diplomová práce odpovídá požadavkům kladeným na tento typ práce. Celkový počet informačních zdrojů (37) plně odpovídá potřebám takto zaměřené diplomové práce a je i vhodně a přehledně v práci uveden. Autorka také v textu informační zdroje náležitě cituje. Práce je doplněna vhodnými přílohami.

8/ Celkové hodnocení práce.

Diplomantka při zpracování práce prokázala dostatečnou erudici v problematice. Pracovala samostatně, pravidelně konzultovala a dbala připomínek vedoucího práce.

Práci doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace:

Otázky k obhajobě: Oproti výzkumu z roku 2003 se materiální vybavení pro florbal ve školách zlepšilo. Jaký je důvod tohoto stavu?

Ovlivňuje zařazení florbalu do školní TV i jeho oblíbenost u žáků?

Datum: 5. 5. 2016

PaedDr. Ladislav Pokorný